
Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini"
Via Fontanella 2, 63821 Porto Sant'Elpidio (FM)  - Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181

E-mail: apic83600e@istruzione.it  -  PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  -  Cod.Fisc. 90055060447 
Cod. Univoco fatturazione elettronica UF15IP  -  sito web: www.iscmontalcini.edu.it

   Porto Sant’Elpidio data del Protocollo 

Ai docenti 
Ai genitori degli alunni
Al Personale ATA
Al DSGA
Atti- sito web
All’albo on line

Oggetto: disposizioni per il contrasto alla difusione del Covid-19.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  “Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento
della difusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” sottoscritto il 14 marzo 2020 su
invito del  presidente del  Consiglio dei  Ministri,  del  Ministero dell’economia,  del  Ministro del
lavoro e delle politiche sociali, del Ministro dello sviluppo economico e del Ministro della salute
integrato il 24 aprile2020;
VISTO il DPCM 14 luglio 2020;
VISTA l’O.M. del Ministero della salute del 24 luglio 2020;
VISTO il “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole
di sicurezza per il contenimento della difusione di COOVD-19” sottoscritto l 6 agosto 2020;
VISTO il DPCM 10 agosto 2020;

DISPONE

 tutti coloro che accedono ai plessi dell’Vstituto (compreso il personale docente ed ATA)
devono compilare l’autocertifcaaione che sarà messa a disposizione all’ingresso di
ogni edifcio scolastico;

 l’accesso ai plessi avviene indossando la mascherina chirurgica;
 salvo  specifche  e  motivate  ipotesi,  va  garantita  e  osservata  la  distanaa  fsica  di

almeno 1 metro;
 è  vivamente  raccomandata  la  frequente igiene delle  mani con  acqua  e  sapone

ovvero, se non disponibili, con soluzioni/gel a base alcolica;
 qualora  fosse  necessario  l’accesso di  fornitori  e  di  visitatori  esterni,  gli  stessi

dovranno sottostare a tutte le regole dettate dalle Autorità e/o disposte dall’Vstituto;
 chiunque presenti febbre (oltre 37.5°), tosse, difcoltà respiratorie o altri sintomi quali

mialgie  difuse,  ageusia  (assenza  di  gusto)  e  anosmia  (perdita  dell’olfatto),  dovrà
rimanere presso il proprio domicilio e contattare il proprio Medico di Medicina Generale
(o il Servizio di Comunità Assistenziale) o, in caso di sintomi gravi, il 118;

 dichiarare tempestivamente laddove, anche successivamente all’ingresso, sussistano le
condizioni  di  pericolo  (sintomi  infuenzali,  etc.)  in  cui  provvedimenti  dell’Autorità

A
P

IC
83

60
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
28

 -
 0

7/
08

/2
02

0 
- 

A
36

 -
 A

tti
vi

tà
 m

ed
ic

o 
- 

U

mailto:apic83600e@pec.istruzione.it


impongono di informare il  medico di famiglia e l’Autorità sanitaria e di rimanere nel
proprio domicilio;

 è  vietato  l’accesso  all’Vstituto  qualora,  nei  precedenti  14  giorni,  si  siano  verifcati
contatti con soggetti risultati positivi al Oirus SARS-CoO-2;

 vanno  rispettate  le  norme  di  legge  nonché  tutte  le  disposizioni  di  precauzione  e
prevenzione  dettate  dalle  Autorità  e/o  disposte  dall’Vstituto  per  la  gestione
dell’emergenza;

 è vietata ogni situaaione di aggregaaione, assembramento e afollamento nei
luoghi di lavoro, nelle pertinenze e negli spazi comuni.

 è necessario arieggiare frequentemente i locali;
 i  collaboratori  scolastici vorranno  curare  con  particolare  attenzione  la  pulizia  di

superfci,  tastiere,  mouse  e  di  locali  con  adeguati  detergenti,  sempre  adottando
dispositivi  individuali  di protezione già forniti  (guanti)  e lavandosi  frequentemente le
mani.

Vanno rispettate le misure dal decalogo del Ministero della Salute:
1. lavarsi spesso le mani;
2. evitare il contatto ravvicinato con persone che sofrono di infezioni respiratorie acute;
3. evitare abbracci e strette di mano;
4. mantenere, nei contatti sociali, una distanza interpersonale di almeno 1 metro;
5. curare l’igiene respiratoria (starnutire e/o tossire in un fazzoletto evitando il contatto

delle mani con le secrezioni respiratorie);
6. evitare l’uso promiscuo di bottiglie e bicchieri, in particolare durante l’attività sportiva;
7. non toccarsi occhi, naso e bocca con mani;
8. coprirsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce;
9. non prendere farmaci antivirali e antibiotici, a meno che siano prescritti dal medico;
10. pulire le superfci con disinfettanti a base di alcool;
11. è fortemente raccomandato in tutti i contatti sociali, utilizzare protezioni delle vie  

           respiratorie come misura aggiuntiva alle altre misure di protezione individuale igienico-
           sanitarie.  

                                                     VL DVRVGENTE SCOLASTVCO
                                                     Prof.ssa Liliana De Oincentiis

                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
                sensi dell'art. 3, c. 2, D.Lgs. 12/02/1993 n. 39

A
P

IC
83

60
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
28

 -
 0

7/
08

/2
02

0 
- 

A
36

 -
 A

tti
vi

tà
 m

ed
ic

o 
- 

U



A
P

IC
83

60
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
28

 -
 0

7/
08

/2
02

0 
- 

A
36

 -
 A

tti
vi

tà
 m

ed
ic

o 
- 

U


